berkaitan dengan kegiatan bercocok tanam dan menangkap ikan. Jadwal ini tergantung

pada siklus bertenaga matahari dan siklusnya 365-366 hari dan dipisahkan menjadi

beberapa versi. Selang beberapa waktu, masyarakat Jawa akhirnya membuat kerangka

jadwal lain yang disebut jadwal Jawa. Pada Kenaikan 1633, bertepatan dengan 1043

Hijriyah atau 1555 Soko, Sri Sultan Muhammad yang terkenal sebagai Raja Agung

Anyokrokusumo yang bertahta di Mataram, melakukan perubahan kerangka jadwal di Jawa.

Perubahan ini dikhawatirkan kerangka umumnya tidak didasarkan pada aliran matahari

tetapi bergantung pada penyebaran bulan yang diperparah dengan kerangka perkiraan